



Tilsynsrapport til offentliggørelse

Virksomheder
J.nr. MST-1272-00022
Ref. Anjjo/anbri
Dato 28. juni 2019

Tilsynsrapport

Virksomhedens navn	H.J. Hansen Hadsund A/S
Virksomhedens adresse	Hobrovej 103, 9560 Hadsund
CVR nummer	24336212
Virksomhedstype	5.3b(iv) Bortskaf/nyttig Ikke-farligt >75 t/dg, shreddere
Tidspunkt for tilsynet	Tirsdag den 28. maj 2019
Baggrunden for tilsynet	Prioriteret tilsyn
Varsling af tilsynet	Aftalt pr. mail og varslet den 14. maj 2019
Deltagere fra virksomheden	Trine Hansen, miljøchef Lars Haunstrup, produktionsdirektør Tom Probansky Henrik Mikkelsen Benny Skiffard
Øvrige deltagere	Ingen
Tilsynet udført af	Annemarie Brix og Anni Juul Jørgensen
Tilsynet omfattede	<ul style="list-style-type: none">• Rundgang på virksomheden• Belægninger• Oplag af materialer• Gennemgang af affaldsstrømme
Materiale udleveret	Lagerbeholdning af de forskellige fraktioner.



Håndhævelser

Håndhævelser meddelt siden sidste fysiske tilsyn samt opfølgninger herpå og håndhævelser afstedkommet af nærværende tilsyn.

Dato	Type	Beskrivelse af håndhævelsen og status for opfølgning
08-11-2016	Indskærpelse	oplag af 100-150 ton plast uden godkendelse Billeddokumentation fremsendt for at plasten er

		fjernet og indskærpelsen efterkommelse 10.12.2016
08-11-2016	Indskærpelse	Opstilling og drift af maskine til neddeling af shreddet glasfiber er opstillet og har været i drift uden godkendelse. Billeddokumentation fremsendt for at maskine er afmonteret og indskærpelsen efterkommelse 10.12.2016
14-06-2017	Indskærpelse	Indskærpelse af ulovligt oplag af glasfiber over 200 tons i Hadsund - Vilkår 17 i vilkårsændring af 2003
06-02-2018	Indskærpelse	Indskærpelse: Vilkår 9 (miljøgodkendelse af 10. december 1997) vedrørende belægningskrav ved opbevaring og behandling af skrot og færdigbehandlede varer. Fjernelse af glasfiberoplag som ligger på ubefæstet areal + handleplan for gennemgang og udbedring af belægninger med henblik på fastsættelse af frist Frist for oplag på tæt belægning fasthodes til 3. april - der er givet fristforlængelse på indskærpelse vedr. tids og handleplan til 1. juni 2018
06-02-2018	Indskærpelse	Indskærpelse: Vilkår 17 (vilkårsændring af 22. december 2003) Opbevaring af shreddet glasfiber.
28-05-2019	Indskærpelse	Vilkår 9 godkendelse fra 1997 om belægninger.

Indberetninger om egenkontrol.

Virksomhedens indberetning af egenkontrol er ikke relevant i dette tilsyn og beskrives først i forbindelse med et senere tilsyn.

Jordforurening

På tilsynet konstateres et lille oliespild på ubefæstet areal. Dette blev rensat op inden tilsynet var slut.

Liste over gældende afgørelser:

H.J. Hansen Hadsund A/S er omfattet af en samlet miljøgodkendelse af 10. december 1997. Denne godkendelse erstattede 8 tidligere afgørelser fra perioden 1976 – 1987 hovedsageligt fra det tidligere Nordjyllands Amt.

Der er udarbejdet en revurdering 16. december 2015, denne revurdering er påklaget og er endnu ikke realitetsbehandlet i Natur- og Miljøklagenævnet og derfor pt. ikke gældende for virksomheden.

Her udover er virksomheden omfattet af følgende afgørelser:

- Ankeafgørelse af 28. december 1998 (ændring af vilkår 49 i miljøgodkendelsen fra 1997 om bly-emission)

- Vilkårsændring af 30. oktober 2002 til miljøgodkendelsen fra 1997 (ændring af vilkår 17 ift. oplag af biler). Ved tilsynet blev det oplyst, at der ikke miljøbehandles biler i Hadsund.
- Afgørelse af 22. december 2003 (ændring af vilkår 17 ift. oplag af vindmøllevinger)
- Afgørelse af 22. november 2005 (revision af vilkår 11 og bilag 3.6 – oplag og behandling af elektronikskrot). Ved tilsynet blev det oplyst, at der ikke shreds elektronikkaffald, men at HJ Hansen fortsat ønsker, at kunne modtage miljøbehandlet WEEE-affald. Dette er videreført i revurderingen af 15. december 2015).
- Vilkårsændringen af 5. marts 2012 (ændring af vilkår 12 i miljøgodkendelsen fra 1997). Miljøstyrelsen om shreddning 1 uge forinden jf. godkendelsen.
- NMKN afgørelse af 27. september 2016 vedrørende ophævelse af revurdering af 16. december 2016, samt NMKN afgørelse af 12. januar 2017 om genoptagelse af sagen vedrørende revurdering.

Gennemgang af miljøforhold

Ved tilsynet blev omfanget af virksomhedens drift gennemgået med udgangspunkt i gældende miljøgodkendelser. Der blev fokuseret på oplag af forskellige typer affald/råvare, belægninger og de forskellige affaldsstrømme på virksomheden.

Indretning og drift

På pladsen hos HJ Hansen i Hadsund består driften af:

- Indsamling af formaterialer der videresendes til Odense (med bil til Ålborg eller Århus og videre med skib).
- Indsamling i metalhal, herunder kobber, messing mv. som sorteres fra og sælges når der er nok til en kørsel på ca. 25t.
- Indsamling af kabler der sendes til afdelingen i Skive.

Shredderen var ikke i drift ved tilsynet. Den kører ca. en gang om ugen. Der køres som regel med rene varer, så der ikke genereres shredderaffald. Pladsen fungerer som mellemoplag inden de enkelte fraktioner enten køres til HJ. Hansen Odense eller til andre genindvindingsanlæg. Det blev oplyst på tilsynet, at der arbejder to mand fuldtids på pladsen og en på deltid.

Spildevand

På tilsynet blev det konstateret at overfladvand fra den nederste plads har svært at løbe til de fire afløbsriste. Dette blev påtalt på tilsynet og miljøstyrelsen vil indskærpe, at belægningen omkring ristede udbedes således, at vandet kan løbe til ristene. I vilkår 9 i HJ Hansens miljøgodkendelse af 10. december 1997 står der:

Den del af virksomhedens areal der anvendes til opbevaring og behandling af skrot og færdigbehandlede varer skal befæstes med en vandtæt belægning.

Virksomheden har to olieudskillere, en med en kapacitet på 30 m³ og en på 2 m³ begge er set på tilsynet.



HJ. Hansen er holdt op med at tage spildevandsprøver, , fra udløbet til Mariager Fjord, da dette var frivilligt og ikke påbudt i en afgørelse. Der er krav om prøvetagning og analyser i den nye revurdering, men den er ikke gældende vil Miljøstyrelsen overveje at påbyde H.J. Hansen at tage spildevandsprøver, da der er tale om forurenede overfladevand

Støj

Ikke ført tilsyn med støj på dette prioriterede tilsyn.

Affald/Råvare

Oplaget er gennemgået på tilsynet. Placering af de enkelte fraktioner kan ses i bilag 1.

Overjordiske olietanke

Ikke relevant på dette tilsyn, er kontrolleret i 2017 og der er ikke foretaget ændringer.



Jord og grundvand

I vilkår 9 i HJ Hansens miljøgodkendelse af 10. december 1997 står:
Den del af virksomhedens areal der anvendes til opbevaring og behandling af skrot og færdigbehandlede varer skal befæstes med en vandtæt belægning.

Ved gennemgang af pladsen på tilsynet kunne det konstateres, at arealer med fast belægning på oplagspladserne var i meget dårlig stand og fremstod med revner, lunger og huller i belægningen. Afløbsforholdene til overfladevand fra de befæstede arealer blev gennemgået og det blev oplyst, at afledning sker til 4 brønde fra oplagspladsen mellem shredder og metalhal, samt et afløb fra den modsatte side mellem shredderen og administrationsbygningen. Ved flere af brøndene kunne det konstateres, at der stod vand rundt om brønden, ligesom belægningen lå under niveau af risten på kloakken. Flere af brøndene var desuden placeret uden for randen af den faste belægning.





Til- og frakørsel

Ikke diskuteret på dette tilsyn.

Indberetning/rapportering

HJ. Hansen skal i henhold til vilkår 18 i godkendelsen fra 1997 sende en journal kvartaltvis som indeholder ind- og udgående mængder af råstoffer og affald. Disse er fremsendt til Miljøstyrelsen.

Sikkerhedsstillelse

Ved sidste tilsyn blev Hj.Hansen bedt om at opdatere listen over oplag og fraktioner med henblik på opdatering af sikkerhedsstillelsen. Dette er gjort, men der er ikke sagsbehandlet på. På tilsynet blev det aftalt, at Trine og Anni taler sammen om sikkerhedsstillelsen. Miljøstyrelsen indkalder HJ. Hansen til møde om sikkerhedsstillelsen. Der afholdes møde den 25. juni 2019

Ophør

Ikke relevant på nuværende tidspunkt.

Opsummering:

På tilsynet aftaltes,

at Hj. Hansen og Miljøstyrelsen afholder møde om sikkerhedsstillelsens størrelse og Miljøstyrelsen indkalder til mødet.

Tilsynet gav anledning til at indskærpe belægningerne rundt om afløbsbrønde skal genetableres således at vandet kan løbe til brøndene.

Miljøstyrelsen overvejer at påbyde H.J. Hansen at udtage prøver og analysere spildevandet som løber ud i Mariager Fjord igen.

Virksomheden har haft udkast til tilsynsrapport til kommentering inden offentliggørelsen.

